11ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano dois mil e dezesseis, com início às 15 2

horas, realizou-se a 11ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Cláudia 4

Natividade, a Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur Saadallah, o Conselheiro 5

Tesoureiro Túlio Louchard Picinini Teixeira e a Conselheira Secretária Dalcira Ferrão. 6

Assuntos tratados: MPMG: Promotor de Justiça Júlio César Luciano encaminhou Ofício Nº 7

2258/2016/PJPP-BH referente a Inquérito Civil Nº 0024.15.0066.54-6 solicitando que no 8

prazo de 15 dias realize visita técnica que este Conselho registrou ser necessária, mas 9

que não teve tempo hábil, verificar o sistema MAPPA (Método de Avaliação de Pessoas), 10

conforme informado no Ofício Nº 084-2016/DIR/CRP-MG na empresa Perfil Antropológico 11

Consultoria Organizacional e informar se há outros empresas nesta cidade que 12

disponibilizam o mesmo método semelhante 0 com os mesmos resultados – em caso 13

positivo registre quais empresas. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a 14

COF tomar as providências necessárias. CFP: Analista Técnico-Administrativo do CFP 15

Mariza Moreira encaminhou Ofício Circular Nº 00167-16/SE-CFP referente a envio da 16

segunda remessa de materiais de subsídio dos pontos da APAF de Dezembro/2016. 17

Deliberação: Diretoria deliberou por colocar como ponto de pauta da Plenária Ordinária 18

de Novembro/2016. Subsede Sudeste/CRP-04: Assistente Administrativo Genilson 19

Almeida encaminhou solicitação de apoio enviada pela psicóloga Elizabeth Lacerda para 20

o evento “Diálogos Psicodramáticos: O Psicodrama e a Terapia Comunitária” a ser 21

realizado no dia 10/12/2016 em Juiz de Fora-MG, com o tema “Psicodrama e Terapia 22

Comunitária”. O apoio consiste na liberação do espaço físico da Subsede Sudeste e 23

divulgação nos meios de comunicação do CRP-04. Deliberação: Diretoria de acordo e 24

solicitou verificar com a Gerência Administrativa sobre o horário da atividade. Gerência 25

Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia Santana solicitou que a vaga remanescente 26

para o XII Encontro Mineiro de Avaliação Psicológica/EMAP, a ser realizado nos dias 16 a 27

19/11/2016, seja preenchida pela estagiária de psicologia Maria Cecília Martins Xavier em 28

função da realização da reunião da ETEC Ampliada nesta mesma data. Deliberação: 29

Diretoria de acordo. Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia Santana solicitou 30

análise e deliberação sobre a possibilidade de organizar um lanche coletivo para as(os) 31

psicólogas(os) e Conselheiras(os) no total de  40 pessoas no dia da reunião ampliada a 32

ser realizada no dia 18/11/16,  sexta feira às 16h. Esclareceu que para tanto o CRP-04 já 33

tem uma licitação realizada que pode organizar o lanche (básico) neste dia. Em conversa 34

com a Gerência Administrativa a mesma reiterou que só precisa da deliberação da 35

diretoria para solicitar à empresa com antecedência. Deliberação: Diretoria de acordo. 36

Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou solicitação de 37

deslocamento com locação de veículo para as seguintes atividades da COF nos 38

municípios de Barbacena, Alfredo Vasconcelos e São João Del Rei no dia 25/11: inscrição 39

da Pessoa Jurídica Isabel Cristina Alves, reunião com a coordenadora do curso de 40

Psicologia da UFSJ Tatiane e chefe do departamento e Pró-Reitor de Ensino, além de 41

uma reunião para orientação com o aluno Miguel Soriani. O custo com locação de veículo 42

e diária para a Conselheira Eriane Pimenta e psicóloga Fiscal Cláudia Regina ficará no 43

valor total de R$831,00. Deliberação: Diretoria de acordo. Profa. Maria Ignês: Professora 44

Maria Ignês Costa encaminhou Manifesto de apoio às ocupações pelos estudantes da 45

PUC Minas elaborado pelos docentes da instituição. Deliberação: Diretoria deliberou por 46

solicitar a divulgação nos meios de comunicação do CRP-04. Aline Pereira: Psicóloga do 47

Centro de Referência em Saúde Mental/CERSAM Pampulha Aline Soares encaminhou 48

solicitação de apoio para o evento em comemoração aos 20 anos de existência a ser 49

realizado no dia 13/12/2016 no Museu de Arte da Pampulha. O apoio consiste na doação 50

de 200 pastas, 200 canetas, 200 blocos de papel e 200 crachás. Deliberação: Diretoria 51

deliberou pelo apoio com a disponibilização de 200 pastas. Denis Cotta: Psicólogo Denis 52

Cotta encaminhou solicitação de apoio a mesa redonda “Trabalho e Terra no Brasil do 53

Século XXI: Avanços ou Permanências” a ser realizado no dia 22/11/2016 na PUC Minas 54

Campus Coração Eucarístico. O apoio consiste em disponibilização de materiais de 55

divulgação do CRP-04 como cartilha, folhetos, canetas, envelope, banner do CRP (se 56

disponível). Deliberação: Diretoria deliberou por disponibilizar 25 cartilhas "Referências 57

Técnicas para Atuação das(os) Psicólogas(os) em Questões Relativas a Terra". Catarina 58

Dallapicula: Professora do Departamento de Educação da Centro Universitário de Lavras 59

encaminhou solicitação de apoio ao I Encontro Regional de Pessoas Trans a ser realizado 60

no dia 03/12/2016 na UNILAVRAS. O apoio consiste em transporte Saquarema/RJ x 61

Lavras e Vitória-ES x Lavras para duas palestrantes, diárias e coffee break para 100 62

pessoas. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar a Assessoria de Apoio a Gestão 63

verificar os nomes das(os) palestrantes e a contrapartida da UNILAVRAS. Carlos Eduardo 64

Ferreira: Psicólogo Carlos Eduardo questionou como o CRPMG pode oferecer um produto 65

de uma empresa que fechou suas portas às(aos) psicólogas(os)? E quando permite fazer 66

convênios pagam abaixo da tabela fixada pelo próprio CRP? Além do mais com as tarifas 67

mais caras da modalidade. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à Gerência 68

Administrativa dar um retorno quanto as questões administrativas do Convênio, responder 69

ainda que foi criada a Comissão de Psicologia e Clínica que fará a discussão sobre os 70

convênios da psicologia. Profa. Adalci Righi: Professora Adalci Righi encaminhou 71

solicitação de divulgação do evento “Adoção nunca é tardia” com a presença da 72

palestrante Lídia Weber com o tema “Aspectos psicológicos da Adoção” a ser realizado 73

no dia 19/11/2016 às 13h, na Igreja Batista Getsêmani em Belo Horizonte-MG. 74

Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar a Assessoria de Apoio a Gestão responder à 75

demandante que conforme a Resolução Nº 002/2016 o CRP-MG somente realiza 76

divulgação de evento que realiza ou é parceiro. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se 77

a reunião e eu, Dalcira Ferrão, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será 78

assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 16 de novembro de 2016.   79